
El Peruano
Domingo 9 de noviembre de 2014 537229

de Telecomunicaciones, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 020-2007-MTC y sus modificatorias, el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones, aprobado por Decreto Supremo Nº 
021-2007-MTC, y el Texto Único de Procedimientos 
Administrativos – TUPA del Ministerio, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 008-2002-MTC y sus modificatorias; 
y,

Con la opinión favorable de la Dirección General de 
Concesiones en Comunicaciones y la conformidad del 
Viceministro de Comunicaciones;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Otorgar a la empresa INVERSIONES 
MOTUX S.A.C., concesión única para la prestación de 
los servicios públicos de telecomunicaciones por el plazo 
de veinte (20) años, en el área que comprende todo el 
territorio de la República del Perú, estableciéndose 
como primer servicio a prestar, el Servicio Público de 
Distribución de Radiodifusión por Cable, en la modalidad 
de cable alámbrico u óptico.

Artículo 2º.- Aprobar el contrato de concesión a celebrarse 
con la empresa INVERSIONES MOTUX S.A.C., para la 
prestación de los servicios públicos de telecomunicaciones, 
el que consta de veintiocho (28) cláusulas y forma parte 
integrante de la presente Resolución. 

Artículo 3º.- Autorizar al Director General de 
Concesiones en Comunicaciones para que, en 
representación del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, suscriba el contrato de concesión que 
se aprueba en el artículo 2º de la presente resolución, así 
como, en caso cualquiera de las partes lo solicite, a firmar 
la elevación a Escritura Pública del referido contrato y de 
las Adendas que se suscriban al mismo.

Artículo 4º.- La concesión otorgada quedará sin efecto 
de pleno derecho, sin perjuicio que el Ministerio emita 
el acto administrativo correspondiente, si el contrato de 
concesión no es suscrito por la empresa INVERSIONES 
MOTUX S.A.C. en el plazo máximo de sesenta (60) 
días hábiles computados a partir de la publicación de la 
presente resolución. Para la suscripción deberá cumplir 
previamente con el pago por derecho de concesión.

Artículo 5º.- Remitir copia de la presente resolución 
a la Dirección General de Control y Supervisión de 
Comunicaciones para conocimiento y fines.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSÉ GALLARDO KU
Ministro de Transportes y Comunicaciones

1161520-1

Autorizan viaje de Inspectores de la 
Dirección General de Aeronáutica Civil 
a EE.UU., en comisión de servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 761-2014 MTC/02

Lima, 6 de noviembre de 2014

VISTOS:
El Informe Nº 615-2014-MTC/12.07 emitido por la 

Dirección General de Aeronáutica Civil y el Informe 
Nº 345-2014-MTC/12.07 emitido por la Dirección de 
Certificaciones y Autorizaciones de la Dirección General 
de Aeronáutica Civil, y; 

CONSIDERANDO:

Que, la Ley Nº 27619, en concordancia con su norma 
reglamentaria aprobada por Decreto Supremo Nº 047-
2002-PCM, regula la autorización de viajes al exterior de 
servidores, funcionarios públicos o representantes del 
Estado;

Que, el numeral 10.1 del artículo 10 de la Ley Nº 
30114, Ley del Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2014, establece que quedan prohibidos los 
viajes al exterior de servidores o funcionarios públicos 
y representantes del Estado con cargo a recursos 
públicos, salvo entre otros casos, los viajes que realicen 

los Inspectores de la Dirección General de Aeronáutica 
Civil del Ministerio de Transportes y Comunicaciones para 
las acciones de inspección y vigilancia de actividades 
de aeronáutica civil, los cuales se autorizan mediante 
resolución del titular de la entidad;

Que, la Ley Nº 27261, Ley de Aeronáutica Civil del 
Perú, establece que la Autoridad Aeronáutica Civil es 
ejercida por la Dirección General de Aeronáutica Civil, 
como dependencia especializada del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones;

Que, en virtud a dicha competencia, la Dirección 
General de Aeronáutica Civil es responsable de la 
vigilancia de la seguridad de las operaciones aéreas, 
seguridad que comprende la actividad de chequear las 
aptitudes del personal aeronáutico de los explotadores 
aéreos así como el material aeronáutico que emplean;

Que, la empresa Adara Aircraft S.A.C., ha presentado 
ante la autoridad aeronáutica civil, su solicitud para 
ser atendida durante el mes de noviembre de 2014, 
acompañando los requisitos establecidos en el marco 
del Procedimiento Nº 10 correspondiente a la Dirección 
General de Aeronáutica Civil, previstos en el Texto Único 
de Procedimientos Administrativos (TUPA) del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones;

Que, asimismo, la empresa Adara Aircraft S.A.C., 
ha cumplido con el pago del derecho de tramitación 
correspondiente al Procedimiento a que se refiere en el 
considerando anterior, ante la Oficina de Finanzas de la Oficina 
General de Administración del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones; en tal sentido, los costos del viaje de 
inspección, están íntegramente cubiertos por la empresa 
solicitante del servicio, incluyendo el pago de los viáticos;

Que, dicha solicitud ha sido calificada y aprobada por 
la Dirección General de Aeronáutica Civil del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, conforme a lo señalado 
por el Texto Único de Procedimientos Administrativos del 
citado Ministerio, según se desprende de las respectivas 
Ordenes de Inspección y referidas en el Informe Nº 615-
2014-MTC/12.07 de la Dirección General de Aeronáutica 
Civil y en el Informe Nº 345-2014-MTC/12.07 de la 
Dirección de Certificaciones y Autorizaciones;

De conformidad con lo dispuesto por la Ley Nº 27261, 
Ley Nº 27619, Ley Nº 30114, el Decreto Supremo Nº 
047-2002-PCM y estando a lo informado por la Dirección 
General de Aeronáutica Civil;

SE RESUELVE:
Artículo 1.- Autorizar el viaje de los señores Luis 

Enrique Távara García y Carlos Humberto Garay Vera, 
Inspectores de la Dirección General de Aeronáutica 
Civil del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, 
que se efectuará del 10 al 15 de noviembre de 2014 
a la ciudad de Dallas, Estados Unidos de América, 
de acuerdo con el detalle consignado en el anexo 
que forma parte integrante de la presente resolución, 
sustentado en el Informe Nº 615-2014-MTC/12.07 de la 
Dirección General de Aeronáutica Civil y el Informe Nº 
345-2014-MTC/12.07 de la Dirección de Certificaciones 
y Autorizaciones. 

Artículo 2.- Los gastos que demande el viaje autorizado 
precedentemente, han sido íntegramente cubiertos por la 
empresa Adara Aircraft S.A.C., a través de los Recibos de 
Acotación que se detallan en el anexo que forma parte 
integrante de la presente resolución, abonados a la Oficina 
de Finanzas de la Oficina General de Administración del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, incluyendo 
la asignación por concepto de viáticos.

Artículo 3.- Conforme a lo dispuesto por el artículo 
10 del Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM, los 
Inspectores mencionados en la presente Resolución 
Ministerial, dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes de efectuado el viaje, deberán presentar un 
informe al Despacho Ministerial, con copia a la Oficina 
General de Administración del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, describiendo las acciones realizadas y 
los resultados obtenidos durante el viaje autorizado.

Artículo 4.- La presente Resolución Ministerial no 
dará derecho a exoneración o liberación de impuestos 
o derechos aduaneros, cualquiera fuera su clase o 
denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.
JOSÉ GALLARDO KU
Ministro de Transportes y Comunicaciones



El Peruano
Domingo 9 de noviembre de 2014537230

Modifican Planes de Canalización y 
Asignación de Frecuencias del Servicio 
de Radiodifusión Sonora en FM de 
diversas localidades del departamento 
de Huancavelica

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
Nº 657-2014-MTC/03

Lima, 28 de octubre del 2014

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 11º de la Ley de Radio y Televisión, 
Ley Nº 28278, concordado con el artículo 6º de su 
Reglamento aprobado por Decreto Supremo Nº 005- 
2005-MTC, establecen que es competencia del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones, la administración, 
atribución, asignación, control y, en general, todos 
aquellos aspectos relacionados con la gestión del espectro 
radioeléctrico atribuido al servicio de radiodifusión;

Que, el artículo 7º del citado Reglamento dispone 
que toda asignación de frecuencias para el servicio 
de radiodifusión se realiza en base al Plan Nacional 
de Asignación de Frecuencias, el cual comprende los 
Planes de Canalización y de Asignación de Frecuencias 
correspondientes a cada localidad y banda de frecuencias 
atribuidas al servicio de radiodifusión y determina 
las frecuencias técnicamente disponibles; asimismo, 
establece que los Planes de Asignación de Frecuencias 
son aprobados por Resolución Viceministerial;

Que, mediante Resolución Viceministerial Nº 079-
2004-MTC/03 y modificatorias, se aprobaron los Planes de 
Canalización y Asignación de Frecuencias del Servicio de 
Radiodifusión Sonora en Frecuencia Modulada (FM), para 
distintas localidades del departamento de Huancavelica;

Que, la Dirección General de Autorizaciones en 
Telecomunicaciones mediante Informe Nº 1925-2014-
MTC/28, propone la incorporación de los planes de las 
localidades de QUICHUAS y SANTA CLARA DE COSME 
a los Planes de Canalización y Asignación de Frecuencias 
del Servicio de Radiodifusión Sonora en Frecuencia 
Modulada (FM) del departamento de Huancavelica;

Que, asimismo, la citada Dirección General señala 
que, en la elaboración de su propuesta, ha observado 
lo dispuesto en las Normas Técnicas del Servicio de 
Radiodifusión aprobadas por Resolución Ministerial 
Nº 358-2003-MTC/03, y sus modificatorias, así como 
lo establecido por el Reglamento de la Ley de Radio y 
Televisión; 

De conformidad con la Ley de Radio y Televisión, Ley 
Nº 28278; su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 005-2005-MTC; las Normas Técnicas del Servicio de 

Radiodifusión, aprobadas por Resolución Ministerial Nº 
358-2003-MTC/03 y sus modificatorias; el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, aprobado por Decreto Supremo Nº 021-
2007-MTC, y;

Con la opinión favorable de la Dirección General de 
Autorizaciones en Telecomunicaciones;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Modificar el artículo 1º de la Resolución 
Viceministerial Nº 079-2004-MTC/03, que aprueba los 
Planes de Canalización y Asignación de Frecuencias 
del Servicio de Radiodifusión Sonora en Frecuencia 
Modulada (FM) de diversas localidades del departamento 
de Huancavelica, a fin de incorporar a las localidades de 
QUICHUAS y SANTA CLARA DE COSME; conforme se 
indica a continuación:

Localidad: QUICHUAS

Plan de Asignación de Frecuencias 
	Plan de Canalización	 Plan de Asignación
	 Canales	 Frecuencia (MHz)
	 223	 92.5
	 231	 94.1
	 247	 97.3
	 259	 99.7
	 279	 103.7

- Total de canales: 5
- La máxima e.r.p. a ser autorizada en esta localidad 

será de 0.1 KW.
- Las estaciones a instalarse en esta localidad son 

secundarias de acuerdo a lo previsto en el artículo 16º del 
Reglamento de la Ley de Radio y Televisión, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 005-2005-MTC y están sujetas a los 
parámetros técnicos establecidos en las Normas Técnicas 
del Servicio de Radiodifusión aprobadas con Resolución 
Ministerial Nº 358-2003-MTC/03 y modificatorias.

Localidad: SANTA CLARA DE COSME

Plan de Asignación de Frecuencias 
	Plan de Canalización	 Plan de Asignación
	 Canales	 Frecuencia (MHz)
	 211	 90.1
	 219	 91.7
	 227	 93.3
	 235	 94.9
	 243	 96.5
	 271	 102.1
	 291	 106.1

- Total de canales: 7

DIRECCIÓN GENERAL DE AERONÁUTICA CIVIL DEL PERÚ (DGAC)
Código: F-DSA-P&C-002 Revisión: Original Fecha: 

30.08.10
Cuadro Resumen de Viajes

RELACIÓN DE VIAJES POR COMISIÓN DE SERVICIOS DE INSPECTORES DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE AERONÁUTICA 
CIVIL ESTABLECIDOS EN EL TEXTO ÚNICO DE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS DEL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y 
COMUNICACIONES - DIRECCIÓN DE CERTIFICACIONES Y AUTORIZACIONES - COMPRENDIDOS LOS DÍAS DEL 10 AL 15 DE 

NOVIEMBRE DE 2014 Y SUSTENTADO EN LOS INFORMES N° 345-2014-MTC/12.07 Y N°  615-2014-MTC/12.07
ORDEN  DE 

INSPECCIÓN 
Nº

INICIO FIN VIÁTICOS 
(US$)

SOLICITANTE INSPECTOR CIUDAD PAÍS DETALLE RECIBOS DE 
ACOTACIÓN 

Nºs.
763-2014-
MTC/12.07

10-Nov 15-Nov US$ 1,100.00 ADARA 
AIRCRAFT 

S.A.C.

Tavara 
Garcia, Luis 
Enrique

Dallas EUA Inspección técnica, fisica y 
documentaria a la aeronave 
Beechcraft king Air-200,serie 

BB-157, con matrícula 
N996LM, por expedicion de 
Constancia de conformidad

19187-19188

764-2014-
MTC/12.07

10-Nov 15-Nov US$ 1,100.00 ADARA 
AIRCRAFT 

S.A.C.

Garay Vera, 
Carlos 
Humberto

Dallas EUA Inspección técnica, fisica y 
documentaria a la aeronave 
Beechcraft king Air-200,serie 

BB-157, con matrícula 
N996LM, por expedicion de 
Constancia de conformidad

19187-19188

1161552-1



El Peruano
Domingo 9 de noviembre de 2014 537231

- La máxima e.r.p. a ser autorizada en esta localidad 
será de 0.1 KW.

Artículo 2º.- La Dirección General de Autorizaciones 
en Telecomunicaciones, es la dependencia responsable 
de la observancia de las condiciones técnicas previstas 
en los Planes de Asignación de Frecuencias aprobados. 
En tal sentido, en la evaluación de las solicitudes de 
autorización y de modificación de características técnicas 
observará su estricto cumplimiento.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RAÚL PÉREZ-REYES ESPEJO
Viceministro de Comunicaciones

1161564-1

Declarar aprobada renovación de 
autorización para prestación del 
servicio de radiodifusión sonora 
comercial en FM en el departamento 
de Arequipa

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
Nº 658-2014-MTC/03

Lima,   28 de Octubre del 2014

VISTO, el Escrito de Registro Nº 2007-018420, 
presentado por la COMPAÑÍA RADIODIFUSORA 
JULIACA S.A.C., sobre renovación de su autorización 
para la prestación del servicio de radiodifusión sonora 
comercial en Frecuencia Modulada (FM) en la localidad 
de Arequipa, departamento de Arequipa;

CONSIDERANDO:
Que, por Resolución Ministerial Nº 033-87-TC/TEL 

del 10 de julio de 1987, se autorizó a la empresa RADIO 
CONCIERTO S.C.R.L., la operación definitiva de una 
estación del servicio de radiodifusión comercial sonora 
en Frecuencia Modulada (FM), ubicada en el distrito, 
provincia y departamento de Arequipa, por el plazo de 
diez (10) años;

Que, mediante Resolución Viceministerial Nº 091-
2000-MTC/15.03 del 03 de marzo de 2000, se reconoció 
el cambio de denominación social de la empresa RADIO 
CONCIERTO S.C.R.L. por COMPAÑÍA RADIODIFUSORA 
JULIACA S.C.R.L. Asimismo, se renovó la autorización 
a la COMPAÑÍA RADIODIFUSORA JULIACA S.C.R.L. 
para continuar operando una estación transmisora del 
servicio de radiodifusión sonora comercial en Frecuencia 
Modulada (FM), ubicada en el distrito de Cayma, provincia 
y departamento de Arequipa; con una vigencia hasta el 10 
de julio de 2007;

Que, según la ficha registral Nº 2062-C del Registro 
Mercantil de la Zona Registral Nº XII, Sede Arequipa, la 
COMPAÑÍA RADIODIFUSORA JULIACA S.C.R.L. se 
transformó a una sociedad anónima cerrada, modificando 
su denominación a COMPAÑÍA RADIODIFUSORA 
JULIACA S.A.C.;

Que, mediante escrito de registro Nº 2007-018420, de 
fecha 05 de junio de 2007, la COMPAÑÍA RADIODIFUSORA 
JULIACA S.C.R.L. solicitó la renovación de la autorización 
renovada mediante Resolución Viceministerial Nº 091-
2000-MTC/15.03;

Que, el artículo 15º de la Ley de Radio y Televisión 
– Ley Nº 28278, concordado con los artículos 21º y 67º 
de su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 
005-2005-MTC, el plazo máximo de vigencia de una 
autorización es de diez (10) años, renovable por periodos 
iguales, previo cumplimiento de los requisitos legalmente 
establecidos;

Que, los artículos 67 y 68 del Reglamento de la Ley 
de Radio y Televisión, disponen que la renovación es 
automática por períodos iguales, previo cumplimiento 
de los requisitos establecidos en la Ley, asimismo, 
establecen que la solicitud puede presentarse hasta el 
día de vencimiento de plazo de vigencia de la respectiva 
autorización;

Que, los artículos 69º, 70º y 71º del Reglamento de la 
Ley de Radio y Televisión, establecen las condiciones y 

requisitos aplicables a los procedimientos de renovación de 
autorizaciones para prestar el servicio de radiodifusión;

Que, el numeral 3 del artículo 71º del Reglamento 
de la Ley de Radio y Televisión, establece que el plazo 
para resolver la renovación es de ciento veinte (120) días, 
contados a partir de la fecha en que se tenga por admitida 
la solicitud; 

Que, por Resolución Ministerial Nº 644-2007-MTC/01, 
que modificó el Texto Único de Procedimiento Administrativo 
(TUPA) del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, 
se modificó la calificación del procedimiento de renovación 
de autorización, de silencio administrativo negativo a 
silencio administrativo positivo; norma que establece en 
su artículo 4º que los procedimientos de evaluación previa, 
cuya calificación de silencio administrativo se modifique, 
se regirán como tal a partir de la entrada en vigencia de la 
Ley del Silencio Administrativo Positivo, Ley Nº 29060, es 
decir el 4 de enero de 2008; 

Que, la Ley del Silencio Administrativo, Ley Nº 29060, 
de fecha 28 de junio de 2007, modificada por el Decreto 
Legislativo Nº 1029, señala que los procedimientos 
administrativos, sujetos a silencio administrativo positivo, 
se consideran automáticamente aprobados, si vencido 
el plazo establecido o máximo, no se hubiere emitido 
pronunciamiento expreso;

Que, de acuerdo a las normas citadas, la solicitud de 
renovación de autorización presentada con Escrito de 
Registro Nº 2007-018420, quedó aprobada al 4 de enero 
de 2008, en aplicación del silencio administrativo positivo, 
al haber transcurrido el plazo sin que la administración 
emita el pronunciamiento expreso correspondiente; 

Que, por Resolución Viceministerial Nº 106-2004-
MTC/03 y modificatorias, se aprobaron los Planes de 
Canalización y Asignación de Frecuencias para el servicio 
de radiodifusión por Frecuencia Modulada en FM, para 
las localidades del departamento de Arequipa, entre las 
cuales se encuentra la localidad de Arequipa, lugar donde 
opera la estación de radiodifusión materia de renovación 
de autorización;

Que,  la Dirección General de Autorizaciones en 
Telecomunicaciones, mediante Informe Nº 1691-2014-
MTC/28, opina que, en virtud al silencio administrativo 
positivo, al 4 de enero de 2008, quedó aprobada la solicitud 
de renovación de autorización renovada a la COMPAÑÍA 
RADIODIFUSORA JULIACA S.A.C. por Resolución 
Viceministerial Nº 091-2000-MTC/15.03, considerando 
que debe expedirse la resolución respectiva; 

De conformidad con la Ley de Radio y Televisión – Ley 
Nº 28278, el Reglamento de la Ley de Radio y Televisión 
aprobado por Decreto Supremo Nº 005-2005-MTC y sus 
modificatorias, la Ley del Silencio Administrativo aprobado 
por Ley Nº 29060, las Normas Técnicas del Servicio de 
Radiodifusión aprobado por Resolución Ministerial Nº 
358-2003-MTC/03 y el Decreto Supremo Nº 038-2003-
MTC, modificado por Decreto Supremo Nº 038-2006-
MTC, que establece los Límites Máximos Permisibles de 
Radiaciones No Ionizantes en Telecomunicaciones; y,

Con la opinión favorable de la Dirección General de 
Autorizaciones en Telecomunicaciones;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Declarar aprobada al 4 de enero de 
2008, en virtud al silencio administrativo positivo, la 
renovación de la autorización renovada por Resolución 
Viceministerial Nº 091-2000-MTC/15.03 a la COMPAÑÍA 
RADIODIFUSORA JULIACA S.A.C., para que continúe 
prestando el servicio de radiodifusión sonora comercial en 
Frecuencia Modulada (FM), en la localidad de Arequipa, 
departamento de Arequipa, por el plazo de diez (10) años, 
el mismo que vencerá el 10 de julio del 2017. 

Artículo 2º.- Dentro de los sesenta (60) días 
de notificada la presente Resolución, la titular de la 
autorización efectuará el pago correspondiente al derecho 
de autorización y canon anual. En caso de incumplimiento, 
el Ministerio procederá de conformidad con lo establecido 
en el artículo 71º del Reglamento de la Ley de Radio y 
Televisión.

Artículo 3º.- La titular de la presente autorización 
está obligada al cumplimiento de las obligaciones 
derivadas del Decreto Supremo Nº 038-2003-MTC, 
modificado con Decreto Supremo Nº 038-2006-MTC, 
para lo cual deberá adoptar las acciones tendientes a 
garantizar que las radiaciones que emita su estación 
radioeléctrica no excedan los valores establecidos 


